

Anexa nr. 2.3.1

**Raport final de monitorizare ex-post
a proiectului finanțat din FNDRL**

Codul proiectului:	C 23 369 DL
Denumire proiectului:	Amenajarea Parcului central din satul Delacău
Domeniul și măsura de intervenție:	2. Construcția și renovarea infrastructurii sociale
Măsura	2.3 Construcția, reconstrucția edificiilor sportive, inclusiv a edificiilor destinate dezvoltării serviciilor sociale destinate populației din grupurile social vulnerabile, inclusiv a infrastructurii medicale
Localitatea proiectului:	s. Delacău, r-nul Anenii-Noi
Beneficiar:	Primăria s. Delacău, r-nul Anenii-Noi
Bugetul proiectului:	7 429 686,58 lei
Suma finanțată din FNDRL:	7 340 862,39 lei
Data semnării contractului de finanțare:	# 123-C23369DL-2022
Data transmiterii obiectului:	27.06.2024

Măsurarea indicatorilor efectivi de rezultat și produs

Indicator	Tip	Valoarea planificată	Metoda de măsurare a indicatorului	Data măsurării	Valoarea efectivă
- 1 zonă de agrement (1 teren joacă pentru copii cu suprafața de 1 175,45 m2, dotat și amenajat cu inventar; 1 teren de sport cu suprafața de 800,45 m2, amenajat și dotat cu echipament sportiv, 1 pistă pentru bicicliști; 1 stație de autobuse amenajată);	Produs	- 1 zonă de agrement (1 teren joacă pentru copii cu suprafața de 1 175,45 m2, dotat și amenajat cu inventar; 1 teren de sport cu suprafața de 800,45 m2, amenajat și dotat cu echipament sportiv, 1 pistă pentru bicicliști; 1 stație de autobuse amenajată);	1. Analiza documentară a dosarului: - Cererea de Finanțare; - Documentele tehnico-financiare; - Proces-Verbal la RTL din 27.06.2024; - Actul de formare a costurilor investionale nr. 424 din 04.09.2024; - Planul cu acțiuni de asigurare durabilitate a proiectului din 19.12.2024; - Raport anual post-implementare din 31.07.2026. 2. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 31.07.2025; 3. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului.	Vizita de monitorizare post-implementare din data de 31.07.2026	- 1 zonă de agrement (1 teren joacă pentru copii cu suprafața de 1 175,45 m2, dotat și amenajat cu inventar; 1 teren de sport cu suprafața de 800,45 m2, amenajat și dotat cu echipament sportiv, 1 pistă pentru bicicliști; 1 stație de autobuse amenajată);
- Acces îmbunătățit pentru 2 150 locuitori, beneficiari direcți de infrastructura socială reabilitată; - 1 localitate beneficiară de infrastructura sportivă dezvoltată;	Rezultat	- Acces îmbunătățit pentru 2 150 locuitori, beneficiari direcți de infrastructura socială reabilitată; - 1 localitate beneficiară de infrastructura sportivă dezvoltată;	1. Analiza documentară a dosarului: - Cererea de Finanțare; - Documentele tehnico-financiare; - Proces-Verbal la RTL din 27.06.2024; - Actul de formare a costurilor investionale nr. 424 din 04.09.2024; - Planul cu acțiuni de asigurare durabilitate a proiectului din 19.12.2024; - Raport anual post-implementare din 31.07.2026. 2. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 31.07.2025; 3. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului.	Vizita de monitorizare post-implementare din data de 31.07.2026	- Acces îmbunătățit pentru 2 150 locuitori, beneficiari direcți de infrastructura socială reabilitată; - 1 localitate beneficiară de infrastructura sportivă dezvoltată;

1. Verificarea respectării cerințelor de sustenabilitate (durabilitate și continuitatea proiectului)

Cerințe de sustenabilitate	Aspecte planificate	Aspecte efective
Acțiunile întreprinse pentru asigurarea continuității proiectului	1. Planificarea acțiunilor cu privire la constatarea costului investițional 2. Planificarea acțiunilor de asigurare a vizibilității proiectului prin elaborarea și apăsarea panoului informativ conform prevederilor Ghidului de identitate vizuală al ONDRL; 3. Planificarea acțiunilor de transmitere în gestiune a bunului format către APL Delacău; 4. Planificarea acțiunilor de mentenanță a bunului format și dotat; 5. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor tehnice prin încheierea contractelor de prestare servicii; 6. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor financiare/de alocare a mijloacelor financiare din bugetul local, pentru întreținerea bunului format; 7. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor integrate / de accesare de noi fonduri prin scrierea de noi idei de proiect, pentru dezvoltarea serviciului format/bunului creat), dacă este cazul;	Conform raportului anual post-implementare APL Delacău specifica acțiunile realizate în perioada post-implementare în vederea sustenabilității investiției: - Plantarea a 40 arbuști de tuia pentru a crea un gard verde; - Zona parcului a fost extinsă pe o porțiune de teren care a fost amenajată prin plantarea copacilor, arbuștilor și plantelor (transafiri); - Efectuarea lucrărilor de conservare și deconserare a havuzului și a sistemului de irigare pe perioada rece a anului, vopsirea bancilor cu lac împotriva umidității, schimbarea becurilor la felinare, acțiuni de întreținere a copacilor, brazielor și arbuștilor pentru a asigura protejarea acestora; - Salubritatea zonei. Prin intermediul PN SE-II, localitatea Delacău beneficiază de finanțare în vederea continuității și dezvoltării infrastructurii urmînd a implementa proiectul Reconstrucția și reparația capitală a Casei de Cultură .
Resursele financiare și umane alocate pentru asigurarea continuității proiectului	Conform cererii de finanțare APL Delacău în comun cu administrația Casei de Cultură vor asigura sustenabilitatea investiției prin alocarea resurselor umane și mijloacelor financiare din bugetul local. Prin urmare, se planifica încheierea contractelor de prestări servicii pentru întreținere, verificarea, repararea iluminatului stradal, cit și a tuturor bunurilor create. Mentenanța sistemului de iluminat stradal va fi efectuată de către specialistul tehnic atestat. Pentru perioada ulterioară, se planifica elaborarea altor proiecte propuse spre finanțare în vederea îmbunătățirii zonei adiacente.	- Primăria Delacău alocă anual 100 000 lei pentru cheltuieli de întreținere și reparații curente a utilitatilor din parc dar și pentru acoperirea cheltuielilor de iluminare a străzii; - Pe teritoriul parcului au fost plantați arbuști de tuia și plante decorative fiind deasemenea procurate îngrășăminte pentru întreținerea acestora; - 210 979 lei s-au alocat pentru procurarea utilitatilor de întreținere a spațiilor verzi și anume: tractor de cosit, trimmer, mașina motocoasă cu disc pentru afinare, mașina de tuns iarba cu motor pe benzină, foarfece pentru arbuști. - S-a procurat prelată PVC pe carcasa havuzului; - A fost instalat sistemul de supraveghere video cu 15 camere; - 60 000 lei s-au alocat pentru cheltuieli de salarizare a muncitorilor auxiliari; - A fost instalat panoul informativ permanent- 3290 lei.

Rezultatele obținute prin proiect care au produs / produc efecte și după finalizare	Amenajarea parcului de agrement în Satul Delacau prevede un impact major asupra locuitorilor creand un mediu placut de relaxare si petrecere a timpului liber si stimuland practicarea unui mod sanatos de viata ceea ce va creste considerabil calitatea vietii cetatenilor dar si va spori atractivitatea localitatii. Totodata, rezultatele proiectului vro stimula economia locală, atrăgând vizitatori și sprijinind afacerile din zonă.	Implementarea proiectului de constructie si amenajarea parcului de agrement din s. Delacau a produs o crestere a participarii locuitorilor la activitatile culturale si sportive, a sporit gradul de socializare si comunicarea intre sateni si locuitorilor din diaspora. Totodata, au fost organizate activitati de ziua Diasporei, Ziua Copiilor, Hramul Satului, Impodobirea pomului de Craciun dar si activitati de promovare a sportului si modului sanatos de viata. Beneficiarii finali sunt cei 1250 locuitori, 700 persoane din diaspora si aproximativ 300 persoane din localitatile din vecinatate.	
Concluzii:			
1. Elaborarea prezentului raport are la bază constatările și datele colectate în cadrul vizitei de monitorizare efectuate în teritoriu la data de 31.07.2026 2. Autoritatea publică locală (APL) a prezentat Raportul Anual, elaborat conform cerințelor metodologice aplicabile proiectelor finanțate din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală. 3. Vizibilitatea proiectului este asigurată prin instalarea plăcuței informative permanente, amplasată într-un loc vizibil și accesibil publicului. 4. Parcul public amenajat în localitatea Delacău se află într-o stare tehnică foarte bună, este pe deplin funcțional și utilizat conform destinației. Toate componentele investiției – terenul de sport, terenul de joacă pentru copii, havuzul, aleile pietonale, mobilierul urban, spațiile verzi și sistemele de iluminat – sunt bine întreținute și exploatate în condiții corespunzătoare. La data vizitei de monitorizare nu au fost constatate degradări sau deficiențe tehnice care să afecteze funcționalitatea obiectivului. Parcul reprezintă principalul spațiu public destinat activităților recreative, sportive și social-culturale din localitate. 5. Administrarea și întreținerea investiției sunt asigurate de Autoritatea Publică Locală Delacău, care planifică și alocă anual resurse financiare din bugetul local pentru menținerea infrastructurii în parametri optimi de exploatare. În perioada post-implementare au fost executate lucrări suplimentare de înverzire prin plantarea arborilor și coniferelor ornamentale, a fost instalat un sistem de supraveghere video compus din 15 camere, au fost procurate utilaje și ustensile pentru întreținerea spațiilor verzi, iar lucrările de salubritate și întreținere curentă sunt realizate de personalul auxiliar desemnat. Pentru anul de gestiune sunt prevăzute aproximativ 100 000 lei pentru achitarea consumului de energie electrică aferent iluminatului și funcționării havuzului, precum și circa 60 000 lei pentru salarizarea personalului responsabil de întreținerea și administrarea parcului. 6. În vederea consolidării durabilității investiției și extinderii funcționalității spațiului public, Autoritatea Publică Locală are planificate investiții suplimentare care vizează extinderea suprafeței parcului și reabilitarea Casei de Cultură amplasate în perimetrul acestuia. Aceste intervenții vor contribui la integrarea infrastructurii culturale și recreative într-un complex comunitar unitar, capabil să găzduiască activități culturale, sportive și de agrement pe tot parcursul anului. 7. Impactul proiectului. Amenajarea parcului public a generat un impact social semnificativ asupra comunității din Delacău, având drept beneficiari direcți cei aproximativ 1 250 de locuitori ai satului, precum și membrii diasporei care revin sezonier în localitate și locuitorii satelor învecinate. Investiția a creat un spațiu modern, sigur și accesibil pentru recreere, socializare și petrecerea timpului liber, favorizând interacțiunea dintre generații și consolidarea coeziunii comunitare. Terenul de sport oferă condiții adecvate pentru practicarea activităților fizice și organizarea competițiilor sportive, iar terenul de joacă asigură copiilor un mediu sigur, echipat conform destinației și adaptat diferitelor categorii de vârstă. Totodată, amenajarea peisagistică și dotările realizate au îmbunătățit imaginea urbanistică a localității, au sporit atractivitatea acesteia și au contribuit la creșterea calității vieții populației. 8. Pe întreaga perioadă de asigurare a durabilității investiției au fost respectate integral toate exigențele tehnice, administrative și obligațiile asumate prin contractul de finanțare. Investiția este exploatată conform destinației, fiind asigurate condițiile necesare pentru funcționarea, întreținerea și dezvoltarea acesteia pe termen lung.			
Direcția evaluare ex-post și raportare			
Data 31.07.2026			